1. Multi fluctus instant gravesque procellae; sed non timemus ne submergamur: nam in petra consistimus. Saeviat mare, petram dissolvere nequit: insurgant fluctus, Jesu navigium demergere non possunt. Quid, quaeso, timeamus? Mortemne? „*Mihi vivere Christus est, et mori lucrum*“ (Phil 1, 21) An exsilium, dic mihi? „*Domini est terra et plenitudo eius*“ (Ps 24 [23], 1). An facultatum publicationem? „*Nihil intulimus in mundum, certumque est nos nihil hinc efferre posse*“ (1 Tim 6, 7): terribiliaque huius mundi mihi respectui sunt, et bona eius risu digna. Non paupertatem timeo, non divitias concupisco: non mortem metuo, nec vivere opto, nisi ad profectum vestrum. Ideo praesentia commemoro, rogoque caritatem vestram, ut fiduciam habeat. Nullus quippe nos separare poterit; quod enim Deus coniunxit, homo separare nequit. Nam si de viro ac de muliere dicit: „*Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carnem unam*“ (Gen 2, 24); „*Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet*“ (Mt 19, 5.6). Si nuptias non potes dirimere, quanto minus Ecclesiam Dei potes dissolvere? Sed eam oppugnas, cum nihil possis laedere eum quem impetis. Verum me reddes splendidiorem, tuamque vim mecum pugnando decies: „*Durum*“ namque „*fibi est contra stimulum acutum calcitrare*“ (Act 9, 5 26, 14). Non obtundes stimulos, imo sanguine pedes inficies: quandoquidem fluctus non petram dissolvunt, sed ipsi in spumam abeunt. Nihil Ecclesia potentius, o homo. Bellum solve, ne robur dissolvas tuum; ne inferas caelo bellum. Si homini bellum inferas, aut vinces, aut superaberis: si Ecclesiam oppugnes, vincere nequis: omnibus quippe fortior est Deus. „*An aemulamur Dominum? an fortiores illo sumus?*“ (1 Cor 10, 22). Deus fixit et firmavit, quis concutere tentaverit? Non nosti virtutem eius. „*Respicit terram, et facit eam tremere*“ (Ps 104 [103], 32): iubet, et quae concutiebantur firma consistunt. Si concussam urbem firmavit, quanto magis Ecclesiam firmare poterit? Ecclesia est ipso caelo fortior: „*Caelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*“ (Mt 24, 35) Quae verba? „*Tu es Petrus, et super*

hanc meam petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevallebunt adversus eam“ (Mt 16, 18).

2. Si non credis verbo, rebus crede. Quot tyranni Ecclesiam opprimere tentaverunt? quot sartagines? quot fornaces, ferarum dentes, gladii acuti? nihilque perfecerunt. Ubinam sunt hostes illi? Silentio et oblivioni traditi sunt. Ubinam Ecclesia? Plus quam sol splendescit. [...]

Non audis Dominum dicentem: *Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, illic sum in medio eorum* (Mt 18, 20)? Et ubi tam numerosus populus caritatis vinculis constrictus, non aderit? Eius pignus habeo: num propriis sum viribus fretus? Scriptum eius teneo. Hic mihi baculus, haec mihi securitas, hic mihi portus tranquillus. Etsi conturbetur orbis totus, rescriptum teneo, eius litteras lego, hic mihi murus, hoc praesidium. Quas litteras? *Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (Mt 18, 20).

Christus mecum, quem timebo? Etsi fluctus adversum me concitentur, etsi maria, etsi principum furor: mihi haec omnia aranea sunt viliora. Ac nisi caritas me vestra detinisset, ne hodie quidem abnuissem alio proficisci. Semper enim dico, *Domine, fiat voluntas tua* (Mt 6, 10): non quod talis et talis, sed quod tu vis faciam. Haec mihi turris, haec mihi petra immobilis, hic mihi baculus non vacillans. Si id Deus velit, fiat. Si velit me hic manere, gratias habeo. Ubicumque voluerit, gratias refero.

3. [...] Atque ubi sum ego, illic et vos estis; ubi vos estis, illic et ego: unum corpus sumus, neque corpus a capite, neque caput a corpore separatur. Loco dissiti sumus, sed caritate iungimur, neque mors ipsa poterit abscindere. Etsi enim corpus meum moriatur, vivet tamen anima, quae populi recordabitur. [...] Paratus sum ad vitam sexcenties pro vobis effundendam, nec gratiam exhibeo, sed debitum solvo. Nam *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus* (Joh 10, 11). [...] Vos mihi cives, vos mihi patres, vos mihi fratres, vos filii, vos membra, vos corpus, vos mihi lux, immo hac luce suaviores. Quid enim tale mihi confert radius, quale vestra caritas? Radius mihi in praesenti vita utilis est, vestra autem caritas coronam mihi nectit in futuro.

166. Hieronymus (†419/420)⁵⁵

Wie die Zweige und Ruten der Weinstöcke zugrundegehen, sobald sie vom Stock abgeschnitten worden sind, so erschläfft auch alle menschliche Tapferkeit und geht zugrunde, wenn sie vom Beistand Gottes verlassen wird.

Sicut rami et flagella vitium illico contabescunt, cum fuerint a matrice praecisa; ita omnis hominum fortitudo marcessit, et deperit, si a Dei auxilio deseratur.

167. Hieronymus (†419/420)⁵⁶

Es gibt eine Zeit für den Krieg und eine Zeit für den Frieden (Koh 3, 8). Solange wir im gegenwärtigen Äon leben, währt die Zeit des Krieges; sobald wir aber diese Weltzeit verlassen haben, wird die Zeit des Friedens anbrechen. Denn der Ort Gottes liegt im Frieden, und unsere Stadt Jerusalem hat ihren Namen vom Frieden erhalten (Ps 76 [75], 3). Niemand wähne sich jetzt in Sicherheit; in Kriegszeiten müssen wir uns gürten und die Waffen führen, um dereinst als Sieger im Frieden auszuruhen.

Tempus belli et tempus pacis (Eccl 3, 8). Quamdiu in praesenti saeculo sumus, tempus est belli: cum autem migraverimus de hoc saeculo, pacis tempus adveniet. In pace enim locus est Dei, et civitas nostra Jerusalem, de pace sortita est vocabulum (Ps 75, 3). Nemo ergo se nunc putet esse securum: in tempore belli accingendum est, et arma tractanda, ut victores quondam requiescamus in pace.

⁵⁵ HIERONYMUS, *Dialogus adversus Pelagianos*, lib. 3, c. 9 (PL 23, 579A)

⁵⁶ HIERONYMUS, *Comm. in Ecclesiasten*, c. 3 v. 8 (PL 23, 1037D-1038A)

168. Hieronymus (†419/420)⁵⁷

Tapferkeit und Standhaftigkeit ist ein königlicher Weg; davon irrt zur Rechten ab, wer töricht und starrsinnig ist, zur Linken, wer ängstlich und furchtsam.

Fortitudo etiam atque constantia via regia est, a qua declinat ad dexteram, qui temerarius et pertinax est; ad sinistram, qui formidolosus et pavidus.

169. Hieronymus (†419/420)⁵⁸

Alle Stärke bei Menschen ohne die Kraft Gottes, die Christus ist, wird für töricht und nichtig erachtet.

Omnis hominum fortitudo, sine Dei virtute quae Christus est, imbecilla reputatur, et nihili.

170. Hieronymus (†419/420)⁵⁹

Wegen seiner Tapferkeit wird er Stein genannt, und zwar erzgehärteter Stein, wofür auf Hebräisch Abdil (bzw. Abdell) steht, da er Mauer, Stärke und Kraft der Gläubigen sein soll. Wenn nämlich die Härtingslegierung andere Metalle vor dem Feuer schützt, und Erz und Eisen, obwohl seiner Natur nach äußerst hart, doch ohne Härtingslegierung verbrennt und verglüht, so erweist sich jede Stärke der Engel und Menschen, wenn sie ohne Hilfe des Erlösers bleibt, als schwach und zerbrechlich.

⁵⁷ HIERONYMUS, *Comm. in Isaiam*, lib. 16, c. 57 v. 10 (PL 24, 553D)

⁵⁸ HIERONYMUS, *Comm. in Jerem.*, lib. 3, c. 16 v. 19 (PL 24, 785A)

⁵⁹ HIERONYMUS, *Comm. in Zachar.*, lib. 1, c. 4 v. 8 ss. (PL 25, 1444D-1445A)

[...] propter fortitudinem lapis appellatur, et lapis stanneus: pro quo in Hebraico scriptum est Abdil [al. Abdel], eo quod sit murus et fortitudo roburque credentium. Sicut enim stannum ab igne alia metalla defendit, et cum sit natura aes ferrumque durissimum, si absque stanno fuerit, uritur et crematur, sic omnis angelorum et hominum fortitudo, si non habuerit auxilium Salvatoris, imbecilla probatur et fragilis.

171. Hieronymus (†419/420)⁶⁰

Wer sich Christus hingegeben hat, der kann sterben, überwunden werden kann er nicht.

Et hominem Christi deditum posse mori, non posse superari.

172. Augustinus (354-430)⁶¹

So können wir die Tapferkeit auch definieren als die Liebe, alles um Gottes willen leicht zu ertragen.